
 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN ESPECIAL DEL CASCO HISTÓRICO DE SIGÜENZA 

 

FASE 5- DOCUMENTO TÉCNICO PARA APROBACIÓN INICIAL 

Memoria Informativa 

DICIEMBRE 2020 

 

 
 



PLAN ESPECIAL DEL CASCO HISTÓRICO DE SIGÜENZA. DOCUMENTO TÉCNICO. 

MEMORIA INFORMATIVA 

Página 1 

 

1 INTRODUCCIÓN ............................................................................................. 5 

2 MARCO NORMATIVO ..................................................................................... 6 

2.1 Legislación aplicable ............................................................................................................ 6 

2.1.1 Legislación estatal relevante para la revisión del PECH ........................................................ 9 
[...]
El agua captada en los distintos sondeos y del manantial de la Horna se bombea 

hasta los depósitos de arriba, situados en el paraje de “La Pinarilla”, al que se accede 

a través de un camino que parte de la carretera que conduce al cementerio.  

A estos depósitos llegan tres conducciones de abastecimiento, la que aporta el 

caudal extraído de los sondeos 1, 2 y 3, la que aporta el caudal de la captación de la 



PLAN ESPECIAL DEL CASCO HISTÓRICO DE SIGÜENZA. DOCUMENTO TÉCNICO. 

MEMORIA INFORMATIVA 

Página 138 

 

Horna del río Henares y otra conducción que se abastece de otros pozos antiguos. 

Estas conducciones entran independientemente al depósito, y se han instalado sus 

válvulas de compuerta para regular la apertura o cierre de esta aportación. 

El viejo depósito, a una cota inferior al nuevo, tiene una capacidad aproximada de 

600m3. 

El nuevo depósito de Sigüenza está realizado en fábrica de hormigón, es de planta 

rectangular y dividido en dos senos. Cada vaso tiene unas dimensiones aprox. de 26 

m x 9,80 m y altura de lámina de agua de 2,50 m, lo que le confiere una capacidad 

útil por seno de 650 m3, siendo la capacidad total del depósito de 1.300 m3. La 

entrada de agua se realiza de forma simétrica en cada seno, a través de su parte 

frontal, donde se sitúa la caseta de válvulas. La salida de agua para la red se realiza 

por la parte posterior del depósito. 

 

Gráfico 62. Nuevo depósito ejecutado. Fuente: Proyecto Obra de emergencia para la mejora del 

abastecimiento de agua potable a Sigüenza, mediante acuíferos (Guadalajara)” 



PLAN ESPECIAL DEL CASCO HISTÓRICO DE SIGÜENZA. DOCUMENTO TÉCNICO. 

MEMORIA INFORMATIVA 

Página 139 

 

Depósito de abajo. 

Situado entre la C/Hoteles y el Paseo Arcos, y con una capacidad aproximada de 300 

m3, es el encargado del suministro de agua potable a las zonas con menor cota del 

municipio. 

Con estos depósitos el municipio de Sigüenza dispone actualmente de una capacidad 

para almacenar 2.200 m3, lo que supone una reserva equivalente a próxima a dos 

días de consumo en verano (1.223 m3/día) 

6.5.1.5 Distribución. 

El sistema de abastecimiento no está inventariado informáticamente. Lo que se 

reproduce en el plano de información correspondiente es lo obtenido de los proyectos 

municipales expuestos en el apartado primero de esta memoria de infraestructuras 

así como a la información recabada de los servicios técnicos del municipio. Se ha 

realizado un esquema de trazado de la red de distribución a partir de esta 

información. 

La red de distribución de Sigüenza, con una longitud que ronda los 2.000metros 

(según la Encuesta de Infraestructuras y Equipamientos Locales) consta con unas 

arterias de distribución general de diámetros entre 200 y 150 mm con tuberías de 

fibrocemento, fundición dúctil y polietileno; y una red interior de distribución con 

diámetros que oscilan entre los 100 y 50 mm.  Todas estas arterias se encuentran en 

un estado en general aceptable debido a que consta de secciones adecuadas y del 

mantenimiento llevado a cabo por parte del Ayuntamiento y el servicio de aguas. Aun 

así, nos encontramos con los siguientes problemas en la distribución de agua en 

Sigüenza: 

- Material de algunas de las tuberías ha quedado obsoleto, lo que puede 

provocar mayor número de averías y pérdidas en la red. 

- Falta de presión en algunos tramos de la red afectando según la Encuesta de 

Infraestructuras y Equipamientos Locales a unas 50 viviendas. Esta pérdida 

de presión se debe fundamentalmente a una pérdida de diámetro de la tubería 

por depósitos internos fundamentalmente de cal. 



PLAN ESPECIAL DEL CASCO HISTÓRICO DE SIGÜENZA. DOCUMENTO TÉCNICO. 

MEMORIA INFORMATIVA 

Página 140 

 

- No existen contadores de agua la salida de los depósitos lo que hace 

imposible medir el caudal real abastecido. Este caudal, comparado con el 

caudal real consumido medido por los contadores domiciliarios arrojarían 

datos tan interesantes como el porcentaje de pérdidas en la red. 

6.5.2 Saneamiento 

6.5.2.1 Arroyos 

El principal cauce que atraviesa el municipio de Este a Oeste es el Rio Henares, con 

dos afluentes  por su margen izquierda, el Arroyo del Vadillo y el Arroyo de 

Valdemerina, el primero en el borde Este del Casco Urbano y el segundo en su borde 

Oeste. Ambos arroyos se encuentran canalizados en su tramo final antes de la 

conexión con el río Henares. 

 



PLAN ESPECIAL DEL CASCO HISTÓRICO DE SIGÜENZA. DOCUMENTO TÉCNICO. 

MEMORIA INFORMATIVA 

Página 141 

 

Gráfico 63. Fuente: visor de Sistema Nacional de Cartografía de Zonas Inundables 

De estos cauces naturales sólo se encuentra deslindado el río Henares desde la 

Avenida Alfonso VI, como puede verse en el gráfico siguiente obtenido del visor de 

Sistema Nacional de Cartografía de Zonas Inundables: 

 

Gráfico 64. Cartografía de zonas inundables. Fuente: visor de Sistema Nacional de Cartografía 

de Zonas Inundables 

6.5.2.2 Colectores 

En el momento actual las arterias principales del saneamiento del municipio se 

encuentran conectadas con la Estación Depuradora de Aguas Residuales municipal, 

situada al noroeste del casco urbano, donde las aguas son depuradas. 

El casco urbano de Sigüenza conformado por sistemas de recogida unitarios aunque 

en las zonas de reurbanización se ejecutado un sistema separativo con 

independencia de que el destino final sea una red unitaria. De este modo ya disponen 

de saneamiento separativo las siguientes calles: 

- C/ Mayor 

- C/ San Vicente  



PLAN ESPECIAL DEL CASCO HISTÓRICO DE SIGÜENZA. DOCUMENTO TÉCNICO. 

MEMORIA INFORMATIVA 

Página 142 

 

- Plaza Obispo San Bernardo 

- C/ Villegas,  

- C/ Arcedianos  

- C/ Herreros 

- C/ Cruz Dorada 

- C/ Seminario 

- C/ Cardenal Mendoza  

- C/ Manuel García Atance 

- Callejón de Infantes  

- C/ Torrecilla 

- C/ Saturnino López Novoa 

En general el estado general de la red no es bueno, con los siguientes problemas: 

- Desbordamientos durante episodios de lluvia en la zona baja del municipio 

por entrada en carga de los colectores, en especial en la C/ de la Cruces, C/ 

Alfonso VI, C/ Palazuelos y C/ Arroyo Valdemedina. El ayuntamiento ha 

trasladado a Confederación un formulario dónde se recogen un total de 14 

puntos con estos problemas. 

- Red antigua con roturas. 

- Filtraciones a los colectores debido al elevado nivel freático por la proximidad 

al río y al mal estado de los colectores. Estas filtraciones aumentan el caudal 

circulante reduciendo la capacidad de los colectores existentes. 

- Colmatación de colectores por sedimentos, en especial en los colectores que 

discurre paralelamente al río Henares debido a su baja pendiente. 

- Existencia de vertidos no controlados a cauce. 

6.5.2.3 Bombeos. 

Todo el saneamiento municipal discurre por gravedad no existiendo ninguna estación 

de bombeo. 



PLAN ESPECIAL DEL CASCO HISTÓRICO DE SIGÜENZA. DOCUMENTO TÉCNICO. 

MEMORIA INFORMATIVA 

Página 143 

 

6.5.2.4 Estación depuradora de aguas residuales. 

La actual Estación Depuradora de Aguas Residuales se encuentra infradimensionada 

para el caudal de agua residual que recibe, y eso a pesar que recientemente se ha 

aumentado su capacidad mediante la instalación de un nuevo equipo de bombeo. 

Esto produce, sobre todo durante episodios de lluvia, vertidos incontrolados al río 

Henares. 

Esta Estación Depuradora de Aguas Residuales existente está compuesta por los 

siguientes elementos: 

- Arqueta aliviadero. 

- Obra de entrada y elevación de agua bruta compuesta por: 1 reja de gruesos, 2 

rejas de finos y pozo de bombeo con 3 bombas de agua bruta. 

- Pretratamiento en canales desarenadores y medida de caudal en canal parshal. 

- Laguna de clarificación primaria. 

- Tratamiento secundario compuesto por: tanque de lechos bacterianos, decantador 

secundario y laguna clarificadora. 

- Arqueta de medida de caudal y emisario de salida. 

Estas instalaciones se encuentran en condiciones deficientes. 



PLAN ESPECIAL DEL CASCO HISTÓRICO DE SIGÜENZA. DOCUMENTO TÉCNICO. 

MEMORIA INFORMATIVA 

Página 144 

 

 

Gráfico 65. EDAR existente. Fuente: Proyecto de las EDAR de Sigüenza 

En 2011 se expone a información pública la remodelación y ampliación de la EDAR 

existente. La estación depuradora se dimensiona para tratar un caudal medio diario 

de 2.250 m3/día y una población de 9.000 habitantes equivalentes. 

La línea de agua está formada por los siguientes procesos: Obra de llegada y by-

pass general, pozo de gruesos con cuchara bivalva y reja, tanque de tormentas, 

elevación de agua bruta, pretratamiento, tratamiento biológico mediante aireación 

prolongada en dos reactores tipo carrusel con eliminación de nutrientes y decantación 

secundaria en dos unidades. La línea de fango consta de: extracción y bombeo de 

fangos en exceso, recirculación de fangos a reactor biológico, espesamiento por 

gravedad, bombeo de fangos espesados a deshidratación, acondicionamiento de 

fangos con polielectrolito, deshidratación de fangos con centrífuga. 



PLAN ESPECIAL DEL CASCO HISTÓRICO DE SIGÜENZA. DOCUMENTO TÉCNICO. 

MEMORIA INFORMATIVA 

Página 145 

 

Actualmente existen dos colectores que trasportan los vertidos y aguas pluviales 

recogidos en el municipio hasta la obra de entrada a la planta. Uno de los colectores 

es de hormigón de 600 mm de diámetro y discurre por la margen izquierda del río 

Henares, hasta la entrada de la planta donde se produce el cruce del río. Este colector 

actualmente tiene infiltraciones por lo que será necesario sustituir el tramo del cruce 

del río mediante una hinca en hormigón con camisa de chapa de 800 mm de 

diámetro. 

El otro colector de PVC de 400 mm discurre por la margen derecha del río hasta la 

obra de entrada actual. Será necesario realizar un pozo a la salida de la hinca y 

conectar ahí los dos colectores de llegada, desde ahí se colocará una tubería de 

hormigón de 600 mm de diámetro hasta la obra de llegada. 

En cuanto al emisario, se utilizará una tubería de PVC corrugado Ø 315 mm que 

discurre en un primer tramo por la parcela de la EDAR, y después sale de la misma 

para verter el agua ya tratada al río Henares. 

 

Gráfico 66. EDAR propuesta. Fuente: Proyecto de las EDAR de Sigüenza 

6.5.3 Redes de servicios – Energía Eléctrica 

El Municipio de Sigüenza cuenta con una red principal de distribución eléctrica de 12 

Kv cuyo origen se sitúa en la subestación transformadora de 66/20 kv situada en la 

parcela 186 del polígono 6, al sur del casco urbano. En 2011 se amplió esta 

subestación teniendo capacidad suficiente para el suministro al núcleo urbano.  



PLAN ESPECIAL DEL CASCO HISTÓRICO DE SIGÜENZA. DOCUMENTO TÉCNICO. 

MEMORIA INFORMATIVA 

Página 146 

 

La red eléctrica actual que abastece el municipio de Sigüenza es adecuada y 

suficiente para cubrir las necesidades de energía actuales, teniendo en cuenta las 

subestaciones existentes. 

 

6.5.4 Redes de servicios- Gas 

La infraestructura de gas canalizado para usos urbanos está siendo implantada 

actualmente en el casco histórico de Sigüenza. El proyecto de instalaciones tiene las 

características que se detallan a continuación: 

- Nº de expediente: 19331100353 

- Titular: Redexis Gas Distribución, S.A.U. 

- Descripción: Instalación de gas natural en MOP 5 Bar, con una longitud de 

unos 3.652 m distribuidos de la siguiente manera: 

o 1.075 m con canalización PE 100 DN 110 SDR 17,6 que discurren por 

las calles: Paseo de la Alameda, Calle San Roque, Calle Ramón y 

Cajal y Calle Carretera del Conde. 

o 1.797 m con canalización PE 100 DN 90 SDR 11 que discurre por: 

Callejón Santa Bárbara 2, Avenida Juan Carlos I, Calle Saturnino 

López Novoa, Calle Bajada de San Jerónimo, Calle Bajada Portal 

Mayor, Calle Tinte Alto, Calle del Tinte, Calle de las Cuestas, Avenida 

Obispo Díaz Guerra (Par), Avenida Obispo Díaz Guerra (Impar), 

Camino de las Isla, Calle José María Bernal Jimeno, Calle Palazuelos. 

o 780 m con canalización PE 100 DN 90 SDR 11 que discurre por: 

Detrás Obispo Nieto, Avenida de Pío XII, Callejón Santa Bárbara, 

Paseo de la Alameda, Calle Serrano Sanz, Urbanización Fuente 

Nueva, Calle José Echegaray, Transversal Francisco Gonzalo el 

Carterillo, Calle Francisco Gonzalo el Carterillo y Calle camino Viejo. 

6.5.5 Redes de servicios: Telefonía. 

El municipio de Sigüenza,  cuenta en la actualidad con una central telefónica 

(perteneciente a  la compañía Telefónica) existente. 



PLAN ESPECIAL DEL CASCO HISTÓRICO DE SIGÜENZA. DOCUMENTO TÉCNICO. 

MEMORIA INFORMATIVA 

Página 147 

 

6.5.6 Redes de servicio: Alumbrado público. 

En la actualidad todo el casco urbano de Sigüenza se encuentra dota de 

alumbrado público con un total de 956 puntos de luz y una potencia instalada de 

70 kW.  

Aunque la calidad del alumbrado es buena faltaría por introducir medidas de 

ahorro energético, cambiando las antiguas cazoletas de aluminio por faroles tipo 

villa, bien sobre columna o sobre brazo mural, dotadas de bloque óptico de 

aluminio embutido, anodizado y abrillantado.  

6.6 Paisaje urbano histórico y patrimonio 

Tomando de referencia las recomendaciones de la UNESCO, se plantea en este 

documento que entender y gestionar cualquier ambiente urbano histórico necesita de 

la toma de conciencia de que la ciudad no es un conjunto estático de monumentos o 

edificios o elementos urbanos de valor, sino que está sometida a dinámicas 

económicas, sociales y culturales que no sólo la construyeron en su momento, cuanto 

que son responsables de su constante “remodelación”. 

Las políticas modernas de conservación urbana, recogidas en las recomendaciones 

y cartas internacionales existentes, han creado el marco de referencia para la 

preservación de conjuntos urbanos históricos. Sin embargo, las dificultades actuales 

y por venir exigen la formulación y aplicación de una nueva generación de políticas 

públicas que sirvan para reconocer y proteger la estratificación de valores culturales 

y naturales y el equilibrio entre ellos que la historia ha ido fraguando en las zonas 

urbanas. De esta forma, y entendiendo que se plantea una propuesta que va desde 

lo general hasta lo particular, se desarrolla en primer lugar la relación del conjunto 

urbano y de cada una de sus piezas con el paisaje. 

Para ello este documento ha de convertirse en una oportunidad para repensar 

globalmente la ciudad histórica recomponiendo el relato urbano a través del 

patrimonio y de sus componentes con una perspectiva donde cada uno de los 

“conjuntos monumentales” y piezas específicas adquiera sentido en la ciudad, donde 

se valoren los espacios vacíos (plazas, calles, jardines, patios y huertos) como parte 

de los espacios construidos, y como parte del valor a conservar, y donde los lienzos 

de las murallas y otros elementos contengan elementos de protección y puesta en 

valor como conjunto. Es aquí donde una aproximación desde el paisaje urbano 

histórico es útil, como reflexión sobre las piezas singulares y sus entornos, atenta a 

las continuidades espaciales 



PLAN ESPECIAL DEL CASCO HISTÓRICO DE SIGÜENZA. DOCUMENTO TÉCNICO. 

MEMORIA INFORMATIVA 

Página 148 

 

6.6.1 Paisaje y espacio urbano 

La Ciudad Histórica de Sigüenza mantiene aún, y a pesar de las múltiples 

transformaciones derivadas de la expansión urbana del último siglo, una relación 

directa, espacial y visualmente perceptible, con su entorno territorial inmediato, 

representado por los ámbitos rurales del Arroyo del Vadillo y entorno del Río Henares. 

La permanencia de un conjunto importante de relaciones de tipo natural y cultural de 

Sigüenza con su entorno hace necesaria una aproximación de carácter paisajístico a 

la Ciudad Histórica. 

Parece adecuada una lectura de los distintos conjuntos monumentales dentro del 

conjunto de la ciudad histórica, y un acercamiento desde tres ámbitos del paisaje: la 

escala territorial o geografía local percibida que ofrece la visión del paisaje lejano, 